
 

     
    Copia  

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI SUL CAVO OSPEDALE PER L'ADEGUAMENTO DELL O 
SCARICO  DELLA FOGNATURA COMUNALE  DI CASALEGGIO 
NOVARA. PRESA D'ATTO.           
 
 
L’anno duemiladodici addì ventotto del mese di giugno alle ore undici e minuti trenta nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  No 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE la rete fognaria del Comune di Casaleggio Novara è stata negli ultimi anni 
oggetto di significativi episodi di insufficienza con conseguenti allagamenti della parte meridionale 
dell’abitato; 
 
DATO ATTO CHE  l’insufficienza della rete fognaria è stata oggetto di una approfondita indagine 
svolta dai tecnici dell’Unione Bassa Sesia in collaborazione con l’Associazione Irrigazione Est 
Sesia; 
 
RILEVATO CHE  l’esame della rete fognaria ha individuato come criticità principale del sistema lo 
scarico nel Cavo Ospedale, divenuto con il tempo insufficiente rispetto all’aumento della portata 
mista che viene riversata principalmente in occasione degli eventi atmosferici di forte intensità e 
breve durata che sempre maggiormente caratterizzano il nostro clima; 
 
DATO ATTO CHE , su richiesta dell’Amministrazione Comunale, l’Associazione Irrigazione Est 
Sesia, si è attivata per risolvere il problema  relativo alla possibilità di ricevere una maggiore 
portata proveniente dall’abitato di Casaleggio Novara e nel contempo ha disposto la progettazione 
per modificare il manufatto di scarico; 
 
RICORDATO CHE il Comune di Casaleggio Novara ha stipulato con l’Associazione Irrigazione Est 
Sesia apposita convenzione per il rilascio di autorizzazioni a scarico, in sponda destra del cavo 
Ospedale, le acque provenienti dalla fognatura comunale, con atto n.47634 di repertorio del 
12.09.1980 ed altra convenzione per effettuare il soprappeso del cavo Ladro con tubazione per il 
gas interrata, con scrittura privata del 27.11.1985, rinnovata con atto registrato in data 23/12/2005; 
 
DATO ATTO CHE  nella stipula delle convenzioni è stato concordato un canone annuo da versare 
all’Associazione Irrigazione Est Sesia quale concorso spese per i maggiori oneri di pulizia, che il 
Comune annualmente versa 
 
VISTO il progetto definitivo, fatto pervenire dall’Associazione Irrigazione Est Sesia, che prevede in 
sintesi l’abbassamento dello scorrevole del Cavo Ospedale, il rifacimento delle opere in cemento 
armato e la realizzazione di una scogliera a protezione delle scarpate e della strada comunale 
bianca che costeggia il canale in questione; 
 
RILEVATO CHE  lo stesso è composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- 1: relazione tecnico illustrativa; 
- 2: tavole 
- 3: computo metrico estimativo 
-  

DATO ATTO  che la spesa complessiva dei lavori ammonta a €. 52.000,00, si evince dal quadro 
economico di seguito:  
 

A. LAVORI 
LAVORI A MISURA 

- Intervento sul cavo Ospedale per l’adeguamento dello  
      scarico della fognatura comunale di Casaleggio                    €. 43.333,33 
 
      TOTALE LAVORI  (comprensivi di oneri per la sicurezza)           €.  43.333,33         €. 43.333,33 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALT ANTE 
 - I.V.A. 20% sull’importo dei lavori                                         €.    8.666,67  
                                                                            Sommano  €.    8.666,67        €.   8.666,67     
                                                                                                
           TOTALE              €. 52.000,00 

  
 



VISTA la nota prot. n. 1559/X.2 in data 28/08/2008 con la quale il Comune di Casaleggio Novara 
chiedeva un intervento da parte di Acqua Novara Vco per la copertura dei costi previsti dal 
progetto; 
 
CHE con nota n. 1162/N/O/10 in data odierna Acqua Novara Vco ha comunicato che nel vigente 
piano stralcio degli investimenti sono stanziati €. 35.000,00 per il cofinanziamento degli interventi 
in oggetto; 
 
 
PRECISATO che  la spesa complessiva di €. 52,000,00 è finanziata come segue: 

 
- €. 35.000,00  contributo da parte di Acqua Novara Vco; 
- €. 17.000,00  applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato (OO.UU.); 

 
SENTITO il favorevole parere espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/00; 
 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge ; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto del progetto definitivo degli interventi sul cavo Ospedale per 
l’adeguamento dello scarico della fognatura comunale di Casaleggio Novara, comprensivo 
degli elaborati elencati in premessa, fatto pervenire da parte dell’Associazione Irrigazione 
Est Sesia, per l’importo complessivo di €. 52.000,00. 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di €. 52.000,00 all’intervento 2.09.04.01 cap. 8830/739, 

del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 52.000,00 verrà finanziata come segue: 
- per €. 35.000,00 contributo da parte di Acqua Novara Vco; 
- per €. 17.000,00 applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato (OO.UU). 

 
4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00. 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 28.06.2012                     IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 09.07.2012 

 
Li, 09.07.2012                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09.07.2012 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 28.06.2012                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 28.06.2012 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


